
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog plana raspodjele sredstava spomeničke rente  
za 2022. godinu 

 



2 
 

 

                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
Rijeka, 22. 11. 2021. 
 
 
 
 
 

   Gradsko vijeće Grada Rijeke 
   n/r predsjednice Ane Trošelj 

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 

11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i 

usvajanje Prijedlog plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2022. godinu. 
 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene 

novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i „Službene novine 

Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) za izvjestitelja na sjednici 

Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem Ivana Šarara, pročelnika Odjela gradske uprave za 

kulturu. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 
  

                                                                              
 

      Marko FILIPOVIĆ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



3 

Obrazloženje 
Prijedloga plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2022. godinu 

 
Temeljem Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ broj 69/99, 

151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 
90/18, 32/20, 62/20 i 117/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke donijelo je Odluku o visini 
spomeničke rente („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 54/12 i 51/13 i 
„Službene novine Grada Rijeke“ broj 9/15). Odredbom članka 11. navedene Odluke, 
propisano je da se prihod od spomeničke rente raspoređuje temeljem godišnjeg Plana 
raspodjele sredstava spomeničke rente kojeg donosi Gradsko vijeće Grada Rijeke. 
Provedbom Odluke o visini spomeničke rente, Grad Rijeka ostvaruje prihod od naplate 
spomeničke rente te se stoga predlaže donošenje Plana raspodjele sredstava spomeničke 
rente za 2022. godinu. 

Slijedom navedenog, za očekivati je kako će se sredstva spomeničke rente ostvariti u 
iznosu od 9.000.000,00 kuna, od čega je 8.750.000,00 kuna na raspolaganju Odjelu gradske 
uprave za kulturu, a 250.000,00 kuna Muzeju grada Rijeke. Stoga se ovim materijalom  
predlažu sljedeći programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara, čije je financiranje u 2022. 
godini planirano sredstvima spomeničke rente: 
 

I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama kulture u vlasništvu  
Grada Rijeke: 
 

 Muzej grada Rijeke - Zaštita građe: Muzej grada Rijeke u 2022. godini će iz 
sredstava spomeničke rente restaurirati kaljeve peći u Palači Šećerane i razne predmete s 
m/b Galeb te građu iz dvaju muzejskih zbirki (Tehničke zbirke i Zbirke Tvornice papira). 
Planirani iznos spomeničke rente: 250.000,00 kuna. 
 

II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu Javnih potreba u kulturi 
Grada Rijeke:  
 

 Na Poziv za predlaganje programa Javnih potreba u kulturi grada Rijeke u 2022. 
godini, u domeni zaštite i očuvanja kulturnih dobara, pristiglo je 17  prijava od strane 13 
prijavitelja. Od 17 prijava, 10 prijava odnosi se na programe sustavne zaštite i očuvanja 
kulturnih dobara, 4 prijave na programe znanstvenih istraživanja i 3 prijave na nakladničke 
programe. Kulturno vijeće predložilo je 13 programa od strane 9 predlagatelja za 
sufinanciranje u ukupnom iznosu od 400.000,00 kuna. Planirani iznos spomeničke rente: 
400.000,00 kuna. 
 

III. Rashodi za redovan rad objekata kojima upravlja Odjel gradske uprave za 
kulturu:  

 
Motorni brod Galeb: U 2022. godini planiraju se sredstva za usluge zapovjedništva 

(članovi posade), troškove priveza i režijske troškove nakon završetka rekonstrukcije. Sve 
ostale aktivnosti u vezi m/b Galeb provodit će se u sklopu projekta „Turistička valorizacija 
reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine“. Planirani iznos spomeničke rente: 
121.700,00 kuna. 
 

IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture i programi zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara Grada Rijeke: 

 
Trg pul Vele Crikve: Monitoring konstrukcije Kosog tornja provodi se više od deset 

godina. U sljedećoj proračunskoj godini planirana su sredstva za nastavak programa 
monitoringa. Planirani iznos spomeničke rente: 40.000,00 kuna.  

 



4 
 

 Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK infrastruktura: Budući 
je H-objekt prenamijenjen u galerijski prostor Muzeja moderne i suvremene umjetnosti, u 
sljedećoj proračunskoj godini planira se izrada projektne dokumentacije za uređenje i 
energetsku obnovu H-objekta. Predviđena je izrada dokumentacije za Teatrino. Planirani 
iznos spomeničke rente: 554.200,00 kuna.  

 
Kuća Colazio: Nakon izrade elaborata valorizacije građevnih struktura i prijedloga 

uklanjanja efemernih dijelova kuće Colazio, pri nadležnom Konzervatorskom odjelu u Rijeci u 
postupku je usuglašavanje uvjeta obnove. Sredstva su planirana za daljnju izradu 
dokumentacije. Planirani iznos spomeničke rente: 10.000,00 kuna. 

 
Prezentacija zida na Trgu Ivana Klobučarića: Program predviđa pripremne radnje 

na suvremenoj prezentaciji ostataka zidina na Trgu Ivana Klobučarića. Stari gradski zid 
ispred Osnovne škole „Nikola Tesla“ upisan je registar nepokretnih kulturnih dobara 
Republike Hrvatske od 1970. godine te u Listu zaštićenih kulturnih dobara. Planirani iznos 
spomeničke rente: 50.000,00 kuna. 
 

Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine – 
EU: U sklopu realizacije projekta „Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke 
industrijske baštine“, nastavit će se radovi rekonstrukcije m/b Galeb te opremanje interijera 
muzejskim postavom. Planirani iznos spomeničke rente: 6.092.000,00 kuna.  

 
Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne baštine: U suradnji s 

Turističkom zajednicom grada Rijeke, u 2022. godini planira se daljnji nastavak razrade 
projektne dokumentacije. Namjera je stvoriti sustav pješačke turističke signalizacije i 
obilježavanja kulturne baštine u gradu Rijeci, koji zadovoljava kriterije funkcionalnosti te 
omogućava jednostavno snalaženje i pronalazak točaka od interesa lokalnom stanovništvu i 
turistima. Planirani iznos spomeničke rente: 20.000,00 kuna.  

 
Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat: U 2022. godini 

predviđen je nastavak programa izvođenja zaštitnih radova na spomeničkoj baštini groblja 
Kozala i Trsat. Planirani iznos spomeničke rente: 50.000,00 kuna. 

 
V. Kapitalne donacije i pomoći: 

 
Dominikanski samostan: Dominikanski samostan, nekadašnji augustinski 

samostan, zaštićeno je kulturno dobro povijesne, umjetničke, memorijalne i ambijentalne 
vrijednosti za grad Rijeku. Grad Rijeka dugi niz godina sudjeluje u radovima provedbe hitnih 
mjera zaštite kao i njegovog povijesnog, povijesno-umjetničkog i konzervatorskog 
istraživanja. Tijekom 2022. godine planiran je nastavak konzervatorsko-restauratorskih 
radova u kapeli Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije. Planirani iznos spomeničke 
rente: 40.000,00 kuna. 
 

Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke: Od 2006. 
godine Grad Rijeka, iz sredstava spomeničke rente, sufinancira radove na uređenju pročelja i 
krovova pojedinačno registriranih kao kulturno dobro te građevina na području zaštićene 
Urbanističke cjeline grada Rijeke. 2020. godine donesena je odluka o obustavi financiranja 
programa koji su uvršteni na Listu prioriteta, zbog smanjenja proračunskih prihoda Grada 
Rijeke s osnova spomeničke rente radi okolnosti nastalih epidemijom virusa COVID – 19 te 
je najavljena mogućnost provedbe programa nakon sagledavanja donošenja Proračuna 
Grada Rijeke i Plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2021. godinu. S obzirom na 
navedeno, u 2022. godini predviđa se nastavak provedbe programa po Listi prioriteta 
utvrđenoj za razdoblje 2019. – 2020. godine. Planirani iznos spomeničke rente: 
800.000,00 kuna.  

 



5 
 

Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat: Od 2016. godine Grad Rijeka 
provodi program kojim sufinancira sanaciju i obnovu grobnih mjesta korisnicima grobnih 
mjesta na grobljima Kozala i Trsat. Nakon provedenog Javnog poziva za dostavu prijava za 
sufinanciranje programa  sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat u 
2022. godini i utvrđene Liste prioriteta za sufinanciranje u 2022. godini, planira se 
sufinanciranje 5 programa.  Planirani iznos spomeničke rente: 52.100,00 kuna.  
 

Lučka uprava Rijeka: Lučka uprava Rijeka, s ciljem doprinosa vizualnoj slici grada 
Rijeke kao Europskoj prijestolnici kulture 2020. godine, dovršila je radove na uređenju 
pročelja reprezentativne palače na Rivi 1. S obzirom na zahtjevnost radova kojim se Palača 
vratila u svoje izvorno arhitektonsko stanje i njezin reprezentativni značaj kojim se čuva 
simbol pomorske privrede te povećava vrijednost kulturno povijesne, urbanističke cjeline 
grada Rijeke, a sukladno proračunskim mogućnostima, navedeni projekt planira se nastaviti 
sufinancirati. Planirani iznos spomeničke rente: 500.000,00 kuna. 

 
Židovska općina Rijeka: U 2022. godini planira se nastavak uređenja i vraćanja u 

prvobitnu funkciju obrednih kada – „mikvi“ u pomoćnoj zgradi sinagoge. Planirani iznos 
spomeničke rente: 20.000,00 kuna. 

 



6 
 

 Na temelju članka 114b. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne 
novine“ broj 69/99, 151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 
152/14, 98/15, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20 i 117/21) i članka 46. Statuta Grada Rijeke 
(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine 
Grada Rijeke“ broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 – pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće 
Grada Rijeke, na sjednici _________________ 2021. godine, donijelo je 
 

PLAN  
raspodjele sredstava spomeničke rente za 2022. godinu 

 
Članak 1. 

 
 Planom raspodjele sredstava spomeničke rente za 2022. godinu (u daljnjem tekstu: 
Plan), raspoređuju se sredstva spomeničke rente za programe zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara na području grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad). 

 
Članak 2. 

 
Prihod od spomeničke rente planiran je u Proračunu Grada za 2022. godinu, u 

ukupnom iznosu od 9.000.000,00 kuna.  
Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka, po projektima i 

programima, utvrđuje se kako slijedi: 
 

Redni 
broj 

 
Rashodi 

 
Plan  
2022. 

1 2 3 

 
I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama 
kulture u vlasništvu Grada Rijeke   

1. Muzej grada Rijeke   
 Zaštita građe 250.000,00    
 Ukupno I.: 250.000,00 

 
II. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu Javnih 
potreba u kulturi Grada Rijeke    

 Programi sustavne zaštite i očuvanja   
1. Obrt za trgovinu i upravljanje nekretnina Doring   

 
Restauracija povijesne stolarije zgrade Strossmayerova 14 (glavna 
ulazna vrata pročelja) 50.000,00 

2. Rumat d.o.o.  

 
Restauracija trokrilnih ulaznih vrata stambene zgrade Križanićeva 1, 
Rijeka 31.000,00 

3. Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka   
 Obnova fontana u perivoju Guvernerove palače u Rijeci 75.000,00 

4. Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka  
 Restauracija građe za stalni postav i restauracija ugrožene građe 40.000,00    

5. Megakop d.o.o.   
 Restauracija stubišta Zgrade Venutti, 1895. 26.000,00    

6. Rumat d.o.o.  

 
Obnova - restauracija kamena i drvenih vrata glavnog ulaza u zgradu 
Trpimirova 6 60.000,00    

7. Sanja Horg Brumen  

 
Restauracija glavnih i pomoćnih drvenih ulaznih vrata na 
višestambenoj zgradi M. Smokvine Tvrdog 6 31.000,00    



7 
 

8. Tatjana Košir  

 
Sanacija balkona na višestambenoj zgradi M. Smokvine Tvrdog 2, 
Rijeka 45.000,00    

 Programi znanstvenih istraživanja   
9. Udruga Istraživački i edukacijski centar Typeflow   
 Benja 2.0 – tjedan glagoljice 2022 10.000,00    

10. Udruga Istraživački i edukacijski centar Typeflow   

 
Lukina škola glagoljice, tipografije i srednjovjekovnog tiskarstva 
(edukacijski serijal) 8.000,00    

11. Udruga Slobodna Država Rijeka   
 Zaštita jezične raznolikosti u gradovima centralne Europe 8.000,00    
 Nakladnički programi   

12. Udruga Društvo povjesničara umjetnosti Rijeke  
 Branko Fučić - povjesničar umjetnosti i kulture 7.000,00    

13. Udruga Slobodna Država Rijeka  

 
Zastave Rijeke: Monografija 200 godina borbe grada za pravo na 
svoju zastavu 9.000,00 

 Ukupno II.: 400.000,00 

 
III. Rashodi za redovan rad objekata kojima upravlja Odjel 
gradske uprave za kulturu   

 Motorni brod Galeb  
 Troškovi posade, priveza i režijski troškovi 121.700,00 
 Ukupno III: 121.700,00 

  
IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture i programi zaštite i 
očuvanja kulturnih dobara Grada Rijeke   

1. Trg pul Vele Crikve  
 Monitoring Kosog tornja 40.000,00 

2. 
Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK 
infrastruktura   

 Izrada projektne dokumentacije za H – objekt i zgradu Teatrina 554.200,00 
3. Kuća Colazio  

 
Usluga izrade elaborata koji sadrži prijedlog prezentacije kuće Colazio 
na principiju u Rijeci 10.000,00 

4. Prezentacija zida na Trgu Ivana Klobučarića  
 Pripremne aktivnosti 50.000,00 

5. 
Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke 
industrijske baštine – EU   

 Radovi na rekonstrukciji m/b Galeb te opremanje muzejskim postavom 6.092.000,00 
6. Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne baštine  

 
Nastavak aktivnosti na projektu signalizacije i obilježavanja kulturne 
baštine 20.000,00 

7. Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat   
 Nastavak programa izvođenja zaštitnih radova 50.000,00 

  Ukupno IV.: 6.816.200,00 
  V. Kapitalne donacije i pomoći:   

1. Dominikanski samostan   
 Radovi na sanaciji bivšeg augustinskog samostana u Rijeci 40.000,00 

2. 
Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada 
Rijeke   

 Izvođenje radova na sanaciji i obnovi pročelja u sklopu Liste prioriteta 800.000,00 
3. Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat   

 
Izvođenje radova na sanaciji i obnovi grobnih mjesta u sklopu Liste 
prioriteta 52.100,00 



8 
 

4. Lučka uprava Rijeka  
 Radovi na uređenju palače na Rivi 1 500.000,00 

5. Židovska općina Rijeka  
 Obnova „mikvi“ 20.000,00 

  Ukupno V.: 1.412.100,00 

  UKUPNO II-V: 
 
8.750.000,00 

   
 SVEUKUPNO: 9.000,000,00 

 
Članak 3. 

 
Ovaj Plan objavit će se u „Službenim novinama Grada Rijeke“, a stupa na snagu 1. 

siječnja 2022. godine. 


